
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 

La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

Comune di Alessandria del Carretto 

(CS) 

 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINA:    
 

N. 175 DEL REG. GENERALE 
N. 141 DEL REG. AREA 
 
DATA: 14/08/2024 

OGGETTO: 
Impegno di spesa per affidamento servizio di 
assistenza professionale per compilazione 
questionario SOSE FC80U (CIG n. 
B2CA106BE7)           
 

 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno quattordici  del mese di  agosto  nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

DATO ATTO che i Fabbisogni Standard sono stati introdotti nell'ordinamento nazionale 

con il D. Lgs. 26/11/2010, n. 216, emanato in attuazione della delega in materia di 

federalismo fiscale disposta con la L. n. 42/2009 e che essi costituiscono i nuovi parametri 

cui ancorare il finanziamento delle spese fondamentali di comuni, città metropolitane e 

province, al fine di assicurare un graduale e definitivo superamento del criterio della spesa 

storica; 

RILEVATO che la metodologia per la determinazione dei fabbisogni costituisce una 

operazione tecnicamente complessa, per la cui effettuazione il decreto definisce una serie 

di elementi da utilizzare e ne affida l'attuazione alla Società per gli studi di settore, ora 

Soluzioni per il Sistema Economico – Sose S.p.A.; 

CONSIDERATO che il Decreto MEF dell'8 Marzo 2024 del Ragioniere Generale dello 

Stato, pubblicato nella G.U. n. 72 del 26/03/2024, ha attivato la compilazione del 

questionario su Fabbisogni Standard FC80U-2022 sul portale SOSE/OPEN CIVITAS da 

compilare entro 60 giorni dalla data di pubblicazione in Gazzetta Ufficiale; 

PRESO ATTO: 

 che i questionari di cui sopra, a decorrere dalla suddetta data (26/03/2024), sono 

visibili on line sul portale SOSE/OPEN CIVITAS, nell’area riservata ad ogni Ente; 

 che il cd. Questionario Unico FC80U (dati 2022) si compone di due moduli, uno per 

la raccolta dei dati strutturali e l’altro per la raccolta dei dati contabili ed in materia 

di personale, nonché dalle istruzioni per la compilazione; 

CONSIDERATO che tali questionari dovranno essere restituiti, per via telematica, 

debitamente compilati con i dati relativi all’anno 2022; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO che oggetto della rilevazione del questionario sono i dati relativi alle 

seguenti funzioni fondamentali, come definite nel D.lgs. 26 novembre 2010, n. 216: 

• Funzioni generali di amministrazione, di gestione e di controllo; 

• Funzioni di polizia locale; 

• Funzioni di istruzione pubblica; 

• Funzioni nel settore sociale ed asili nido; 

• Funzioni nel campo della viabilità e dei trasporti; 

• Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell’ambiente, escluso il 

servizio di edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economica-

popolare e il servizio idrico integrato; 

• Funzioni di protezione civile; 

• Funzioni residuali, incluso il servizio di edilizia residenziale pubblica e locale 

e piani di edilizia economica-popolare e il servizio idrico integrato; 

VISTA l’offerta datata 06/08/2024 e pervenuta dalla Ditta Grafiche E. Gaspari Srl 

(C.F.-P.IVA: 00089070403), con sede in Via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di 

Granarolo (BO), la quale ha proposto a questo Ente, al fine di supportarlo nel gravoso 

adempimenti inerente alla corretta compilazione del questionario sui Fabbisogni 

standard FC80U-2022, la soluzione che permette attraverso l’utilizzo di personale 

specializzato la compilazione del Questionario sui Fabbisogni Standard FC80U-2022 

da inoltrare a SOGEI Sistema Economico – Sose S.p.A. (operatore per conto di IFEL e 

MEF), al prezzo scontato di € 400,00, oltre € 88,00 per IVA al 22% e così per un totale 

di € 488,00; 

PRESO ATTO che per l’espletamento di tutte le fasi costituenti il servizio, Grafiche 

E. Gaspari Srl garantisce l’impiego di proprio personale qualificato ed esperto, che 

agirà sotto la sua completa responsabilità; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 avente ad oggetto: “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega 

al Governo in materia di contratti pubblici”, e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b) 

il quale prevede che salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante”; 

DATO ATTO che l’importo della suddetta fornitura/servizio risulta di valore 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

CONSIDERATO che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di 

applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e che pertanto il presente procedimento è 

stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal CIG n. B2CA106BE7; 

DATO ATTO la Società Grafiche E. Gaspari Srl (C.F.-P.IVA: 00089070403), con sede 

in Via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) risulta regolare ai fini 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DURC, come da richiesta prot. n. INPS_41140278 del 29/05/2024, avente scadenza 

validità al 26/09/2024; 

RITENUTO opportuno e necessario procedere all’affidamento diretto del servizio di 

compilazione del Questionario sui Fabbisogni Standard FC80U (dati 2022); 

VISTO che il codice di bilancio 01.02.1- 1.03.02.11.999 (voce 140/20/1), annualità 

2024 del corrente bilancio 2024-2026, offre la necessaria e sufficiente disponibilità per 

l’impegno della suddetta spesa; 

VISTO il comma 5 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone testualmente 

“Tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione 

all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Non possono essere riferite ad un determinato 

esercizio finanziario le spese per le quali non sia venuta a scadere nello stesso 

esercizio finanziario la relativa obbligazione giuridica. Le spese sono registrate 

anche se non determinano movimenti di cassa effettivi”; 

VISTO il comma 6 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone testualmente 

“Gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di 

competenza del bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le 

obbligazioni passive sono esigibili. Non possono essere assunte obbligazioni che 

danno luogo ad impegni di spesa corrente: 

a) sugli esercizi successivi a quello in corso, a meno che non siano connesse a contratti o 

convenzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con 

le funzioni fondamentali, fatta salva la costante verifica del mantenimento degli equilibri di 

bilancio, anche con riferimento agli esercizi successivi al primo; 

b) sugli esercizi non considerati nel bilancio, a meno delle spese derivanti da contratti di 

somministrazione, di locazione, relative a prestazioni periodiche o continuative di servizi di 

cui all'art. 1677 del codice civile, delle spese correnti correlate a finanziamenti comunitari e 

delle rate di ammortamento dei prestiti, inclusa la quota capitale; 

DATO ATTO che l’obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di 

impegno di spesa, ha la seguente scadenza (esigibilità dell’obbligazione): 31/12/2024; 

ATTESTATO pertanto che il programma dei conseguenti pagamenti risulta 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva dal momento 

dell’acquisizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs. 118/2011; 

VISTO il D.lgs. 36/2023; 

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e servizi; 

DETERMINA 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento diretto a favore della Società Grafiche E. Gaspari Srl 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

(C.F.-P.IVA: 00089070403), con sede in Via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo 

(BO) della fornitura del servizio di assistenza specializzata per  la compilazione del 

Questionario sui Fabbisogni Standard FC80U (dati 2022); 

3. Di impegnare, conseguentemente, la spesa complessiva di € 488,00, di cui € 400,00 

per imponibile ed € 88,00 per IVA al 22%, in favore della Società Grafiche E. Gaspari 

Srl (C.F.-P.IVA: 00089070403), con sede in Via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di 

Granarolo (BO), quale corrispettivo per il servizio di assistenza specializzata per  la 

compilazione del Questionario sui Fabbisogni Standard FC80U (dati 2022);   

4. Di imputare la suddetta spesa complessiva di € 488,00 (IVA compresa) sul seguente 

codice di bilancio: 

 codice 01.02.1- 1.03.02.11.999 (voce 140/20/1), annualità 2024 ed esigibilità 

stessa annualità 2024 del corrente bilancio 2024-2026, che quale spesa 

ricorrente e con transazione U.E. Spese non correlate ai Finanziamenti 

dell'Unione Europea, offre la necessaria e sufficiente disponibilità; 

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

6. Di dare atto: 

- che la spesa di cui al presente provvedimento rientra nel campo di 

applicazione dell’art. 3 della L. 136/2010 e che pertanto il presente 

procedimento è stato registrato presso l’ANAC ed è contraddistinto dal CIG 

n. B2CA106BE7; 

- che la Società Grafiche E. Gaspari Srl (C.F.-P.IVA: 00089070403), con sede in 

Via Minghetti n. 18 – 40057 Cadriano di Granarolo (BO) risulta regolare ai fini 

DURC, come da richiesta prot. n. INPS_41140278 del 29/05/2024, avente 

scadenza validità al 26/09/2024; 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

dando atto che lo stesso acquista efficacia immediata, divenendo esecutivo, solo con  

l’acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 

resa ai sensi dell’art. 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000; 

9. Di dare atto che copia della presente viene pubblicata in apposita sezione dell’albo 

pretorio on-line del Comune. 
 

 Il Responsabile dell’Area 

 

 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Alessandria del Carretto.  Responsabile Procedimento: NAPOLI Rina  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

 
Impegno N°  Anno 2024 Euro  

  
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali 

 

Titolo  Funzione  Servizio  Intervento  Capitolo  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO: 

Si attesta la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria 

 
Alessandria del Carretto, li 14/08/2024 
 

 Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA 
F.to: Arch. Linda ADDUCI 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, 28/08/2024 Il Responsabile dell'Area 

Arch. Linda ADDUCI 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
N.       Registro Pubblicazione 
 
Il Sottoscritto Messo Comunale attesta che il presente atto è in corso di pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune dal 28/08/2024 al 12/09/2024 per 15 (quindici) giorni 
consecutivi. 
 
Alessandria del Carretto, lì 28/08/2024 

 
 
 

F.to: Arch. Linda ADDUCI 

 


